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NEPRIKLAUSOMO AUDITORIAUS IŠVADA 

ASOCIACIJOS VILNIAUS MOTERŲ NAMAI NARIAMS  

Išvada dėl finansinių ataskaitų audito 

Nuomonė  

Mes atlikome  Asociacijos VILNIAUS MOTERŲ NAMAI  (toliau – Asociacija) finansinių ataskaitų, kurias 
sudaro 2023 m. gruodžio 31 d. finansinės būklės ataskaita ir tą dieną pasibaigusių metų veiklos rezultatų 
ataskaita,   aiškinamasis raštas, įskaitant reikšmingų apskaitos metodų santrauką, auditą.  

Mūsų nuomone, pridėtos finansinės ataskaitos visais reikšmingais atžvilgiais teisingai pateikia Asociacijos 
2023 m. gruodžio 31 d. finansinę padėtį ir tą dieną pasibaigusių metų finansinius veiklos rezultatus pagal 
Lietuvos Respublikoje galiojančius teisės aktus, reglamentuojančiais pelno nesiekiančių juridinių asmenų 
finansinę apskaitą ir finansinių ataskaitų sudarymą. 

 Pagrindas nuomonei pareikšti 

Auditą atlikome pagal tarptautinius audito standartus (toliau – TAS). Mūsų atsakomybė pagal šiuos standartus 
išsamiai apibūdinta šios išvados skyriuje „Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų auditą“. Mes esame 
nepriklausomi nuo Asociacijos pagal Tarptautinių apskaitos specialistų etikos standartų valdybos išleistą 
Tarptautinį apskaitos profesionalų etikos kodeksą (įskaitant tarptautinius nepriklausomumo standartus) (toliau 
– TASESV kodeksas) ir Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito ir kitų užtikrinimo paslaugų  įstatymo 
reikalavimus, susijusius su auditu Lietuvos Respublikoje. Mes taip pat laikomės kitų etikos reikalavimų, 
susijusių su Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito  ir kitų užtikrinimo paslaugų įstatymu ir TASESV 
kodeksu. Mes tikime, kad mūsų surinkti audito įrodymai yra pakankami ir tinkami mūsų nuomonei pagrįsti. 

Kita informacija  

Kitą informaciją sudaro informacija, pateikta Asociacijos veiklos ataskaitoje, tačiau ji neapima finansinių 
ataskaitų ir mūsų auditoriaus išvados apie jas. Vadovybė yra atsakinga už kitos informacijos pateikimą. 

Mūsų nuomonė apie finansines ataskaitas neapima kitos informacijos ir mes nepateikiame jokios formos 
užtikrinimo išvados apie ją. 

Atliekant finansinių ataskaitų auditą, mūsų atsakomybė yra perskaityti kitą informaciją ir apsvarstyti, ar yra 
reikšmingų neatitikimų informacijai, pateiktai finansinėse ataskaitose, arba mūsų žinioms, pagrįstoms atliktu 
auditu, ir ar ji yra kitaip reikšmingai iškraipyta. Jeigu remdamiesi atliktu darbu pastebime reikšmingą kitos 
informacijos iškraipymą, mes turime atskleisti šį faktą. Mes neturime su tuo susijusių pastebėjimų. 

Mes taip pat privalome įvertinti, ar Asociacijos veiklos ataskaitoje  pateikta finansinė informacija atitinka tų 
pačių finansinių metų finansines ataskaitas. Mūsų nuomone, pagrįsta finansinių ataskaitų audito metu atliktu 
darbu, visais reikšmingais atžvilgiais Asociacijos veiklos ataskaitoje pateikti finansiniai duomenys atitinka tų 
pačių finansinių metų finansinių ataskaitų duomenis.  

Vadovybės ir už valdymą atsakingų asmenų atsakomybė už finansines ataskaitas  

Vadovybė yra atsakinga už šių finansinių ataskaitų parengimą ir teisingą pateikimą pagal Lietuvos 
Respublikoje galiojančius teisės aktus, reglamentuojančiais pelno nesiekiančių juridinių asmenų finansinę 
apskaitą ir finansinių ataskaitų sudarymą ir tokią vidaus kontrolę, kokia, vadovybės nuomone, yra būtina 
finansinėms ataskaitoms parengti be reikšmingų iškraipymų dėl apgaulės ar klaidos.  

Rengdama finansines ataskaitas vadovybė privalo įvertinti Asociacijos gebėjimą tęsti veiklą ir atskleisti (jei 
būtina) dalykus, susijusius su veiklos tęstinumu ir veiklos tęstinumo apskaitos principo taikymu, išskyrus tuos 
atvejus, kai vadovybė ketina likviduoti Asociaciją ar nutraukti veiklą arba neturi kitų realių alternatyvų, tik taip 
pasielgti. 

Už valdymą atsakingi asmenys privalo prižiūrėti  Asociacijos finansinių ataskaitų rengimo procesą. 



 

Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų auditą 

Mūsų tikslas yra gauti pakankamą užtikrinimą dėl to, ar finansinės ataskaitos kaip visuma nėra reikšmingai 
iškraipytos dėl apgaulės ar klaidos, ir išleisti auditoriaus išvadą, kurioje pateikiama mūsų nuomonė. 
Pakankamas užtikrinimas – tai aukšto lygio užtikrinimas, o ne garantija, kad reikšmingą iškraipymą, jeigu jis 
yra, visada galima nustatyti per auditą, kuris atliekamas pagal TAS. Iškraipymai, kurie gali atsirasti dėl apgaulės 
ar klaidos, laikomi reikšmingais, jeigu galima pagrįstai numatyti, kad atskirai ar kartu jie gali turėti didelės 
įtakos vartotojų ekonominiams sprendimams, priimamiems remiantis finansinėmis ataskaitomis.  

Atlikdami auditą pagal TAS, viso audito metu priėmėme profesinius sprendimus ir laikėmės profesinio 
skepticizmo principo. Mes taip pat:  

 Nustatėme ir įvertinome finansinių ataskaitų reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės arba klaidų riziką, 
suplanavome ir atlikome procedūras kaip atsaką į tokią riziką ir surinkome pakankamų tinkamų audito 
įrodymų mūsų nuomonei pagrįsti. Reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės neaptikimo rizika yra didesnė nei 
reikšmingo iškraipymo dėl klaidų neaptikimo rizika, nes apgaule gali būti sukčiavimas, klastojimas, 
tyčinis praleidimas, klaidingas aiškinimas arba vidaus kontrolių nepaisymas. 

 Supratome su auditu susijusias vidaus kontroles, kad galėtume suplanuoti konkrečiomis aplinkybėmis 
tinkamas audito procedūras, o ne tam, kad galėtume pareikšti nuomonę apie Asociacijos vidaus kontrolės 
veiksmingumą.  

 Įvertinome taikomų apskaitos metodų tinkamumą ir vadovybės atliktų apskaitinių vertinimų bei su jais 
susijusių atskleidimų pagrįstumą.  

 Padarėme išvadą dėl taikomo veiklos tęstinumo apskaitos principo tinkamumo ir dėl to, ar, remiantis 
surinktais įrodymais, egzistuoja su įvykiais ar sąlygomis susijęs reikšmingas neapibrėžtumas, dėl kurio 
gali kilti reikšmingų abejonių dėl Asociacijos gebėjimo tęsti veiklą. Jeigu padarome išvadą, kad toks 
reikšmingas neapibrėžtumas egzistuoja, auditoriaus išvadoje privalome atkreipti dėmesį į susijusius 
atskleidimus finansinėse ataskaitose arba, jeigu tokių atskleidimų nepakanka, turime modifikuoti savo 
nuomonę. Mūsų išvados pagrįstos audito įrodymais, kuriuos surinkome iki auditoriaus išvados datos. 
Tačiau, būsimi įvykiai ar sąlygos gali lemti, kad Asociacija negalės toliau tęsti savo veiklos. 

 Įvertinome bendrą finansinių ataskaitų pateikimą, struktūrą ir turinį, įskaitant atskleidimus, ir tai, ar 
finansinėse ataskaitose pateikti pagrindžiantys sandoriai ir įvykiai taip, kad atitiktų teisingo pateikimo 
koncepciją. 

Mes, be visų kitų dalykų, privalome  informuoti už valdymą atsakingus asmenis apie audito apimtį ir atlikimo 
laiką bei reikšmingus audito pastebėjimus, įskaitant svarbius vidaus kontrolės trūkumus, kuriuos nustatėme 
audito metu. 
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Asociacijos Vilniaus Moterų namai 

VEIKLOS ATASKAITA 

2023 m. 

Asociacija Vilniaus Moterų namai - tai pilietinė moterų organizacija nuo savo įsikūrimo 1993 

metais nuosekliai dirbanti moterų žmogaus teisių apsaugos ir įtvirtinimo srityje. Nuo 1996 m. 

teikiame specializuotą kompleksinę pagalbą smurtą ir prievartą patyrusioms moterims. 

Asociacijos tikslas – siekti visų diskriminacijos formų moterims panaikinimo, įskaitant visišką 

smurto prieš moteris visuomenėje ir šeimoje įveikimą, rūpintis, kad moterų teisės būtų pripažįstamos 

ir įtvirtinamos kaip visuotinės ir nedalomos žmogaus teisės, vykdant konsultacinę patariamąją veiklą 

ir bendradarbiaujant su kitomis organizacijomis ir institucijomis, siekiančiomis panašių tikslų. 

Asociacijos uždaviniai: 

• Teikti specializuotą kompleksinę pagalbą smurtą ir prievartą patiriančioms moterims, Lietuvoje ir 

už jos ribų; 

• Rūpintis moterų bio-psicho-socialine sveikata, jų gyvenimo visuomenėje kokybe tiek privačioje 

(šeima, namai), tiek ir viešojoje (darbo rinka, profesinė veikla, dalyvavimas sprendimų priėmime) 

sferose; 

• Vykdyti aktyvią institucijų darbo stebėseną moterų žmogaus teisių įtvirtinimo srityje, teikti 

ekspertinę nuomonę ir pasiūlymus institucijų praktikų ir įstatyminės bazės tobulinimui; 

• Skatinti tarpinstitucinį bendradarbiavimą, kurti smurtą ir prievartą patiriančioms moterims 

draugišką aplinką teisėsaugos, sveikatos priežiūros, socialinėse įstaigose bei žiniasklaidoje; 

• Siekti profesinių grupių, su kuriomis pirmiausia susiduria smurtą ir prievartą patiriančios moterys, 

sensitizacijos žmogaus teisių srityje, remiantis ekspertinėmis žiniomis kelti jų kvalifikaciją ir ugdyti 

gebėjimus teikti klientui draugišką ir savalaikę profesionalią apsaugą ir pagalbą; 

• Vykdyti mokymus, organizuoti kvalifikacijos kėlimo bei profesinio perdegimo prevencijai skirtus 

seminarus asmenims ir organizacijoms, dirbančioms su smurtą ir prievartą patiriančiais asmenimis; 

• Perduoti kitoms Lietuvos nevyriausybinėms organizacijoms gerąją pasaulio praktiką moterų 

žmogaus teisių gynimo ir įtvirtinimo srityje, sukauptą dalyvaujant tarptautiniame moterų judėjime, 

visų pirma, asociacijos Moterys prieš smurtą Europoje (WAVE, Women Against Violence Europe), 

Global Women‘s Watch  ir kitų platformų veikloje;  

• Vykdyti moterų pilietinių organizacijų tinklinio bendradarbiavimo skatinimą ir koordinavimą; 



• Remti kitų pilietinių organizacijų iniciatyvas su lytimi susijusio smurto įveikimo srityje, teikti 

metodinę pagalbą NVO, teikiančioms specializuotą kompleksinę pagalbą smurtą ir prievartą 

patiriančioms moterims; 

• Vykdyti visuomenės narių sąmoningumo ugdymą, visų rūšių prevencinę veiklą, siekiant nulinės 

tolerancijos smurtui prieš moteris, įskaitant smurtą prieš moteris šeimoje; 

• Inicijuoti ir vykdyti informacines kampanijas bei dalyvauti su tuo susijusiuose kitų organizacijų 

iniciatyvose, įskaitant tarptautines kampanijas prieš smurtą prieš moteris; 

 

Iš mūsų veiklos 1996 – 2012 metais kilo visa specializuotos kompleksinės pagalbos 

teikimo sistema, paremta mūsų patirtimi ir gerąja pasaulio praktika. Asociacijos Vilniaus Moterų 

namai ir kitų Lietuvos moterų nevyriausybinių organizacijų pastangomis buvo parengtas ir priimtas 

Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymas (2011), o jį įgyvendinat nuo 2012 m. pradėjo 

veikti specializuotos pagalbos centrų tinklas visoje Lietuvoje. Nuo 2012 metų veikiame kaip Vilniaus 

miesto Specializuotos kompleksinės pagalbos centras (SKPC). VMN teikiama pagalba apima 

informavimą, konsultavimą, palaikymą, pagalbą tvarkant dokumentus, tarpininkavimą institucijose 

atstovaujant nukentėjusių asmenų interesus, taip pat teikiame specializuotą psichologinę ir teisinę 

pagalbą. 

Nuo 2023 m. esame bendradarbiavimo platformos Global Women Watch nariai. Kartu 

su kitomis Europos ir Pasaulio moterų organizacijomis aktyviai dalyvaujame moterų žmogaus teisių 

advokacijos veiklose, nuolat keliame kvalifikaciją pagalbos teikimo srityje, dalyvaudamos 

tarptautinėse darbo grupėse, seminaruose, tarptautinėse konferencijose. 

Trys asociacijos narės Lilija Henrika Vasiliauskė, dr. Zuzana Vasiliauskaitė ir Evelina 

Dirmotaitė turi tarptautinio eksperto statusą ir yra parengusios metodinių leidinių tiek lietuvių, tiek 

anglų kalba. 

2023 m. birželio 19 d. VMN išstojo iš asociacijos Moterys prieš smurtą Europoje 

(WAVE, Women Against Violence Europe).  

2023 m. buvo išleistas pataisytas ir papildytas leidimas metodinių rekomendacijų 

„Lyčių lygybė ir nediskriminavimas mokymo ir ugdymo procese“, kurios gavo privalomosios 

literatūros žymą ir yra išplatintos Lietuvos bibliotekoms.  

2023 m. gruodžio mėn.  Routledge leidykla išleido mokslinę knygą “Gender-Based 

Violence and the Law. Global Perspectives and Eastern European Practices”, kurios skyrių “The 
changing paradigm in help provision for survivors of intimate partner violence” parengė VMN 
atstovės dr. Z. Vasiliauskaitė, L.H. Vasiliauskė ir E. Dirmotaitė (https://www.routledge.com/Gender-

Based-Violence-and-the-Law-Global-Perspectives-and-Eastern-European/Limant-Terekinas-

Vaiinien/p/book/9781032469348) 

Tęsiantis Rusijos agresijai Ukrainoje, VMN dalyvavo WAVE organizuojamuose 

nuotoliniuose Solidarumo susitikimuose su Ukrainos nevyriausybinėmis organizacijomis, 
veikiančiomis lyčių lygybės ir pagalbos smurtą ir prievartą patiriančioms moterims srityje. 



2023 m. toliau tęsėme kampaniją Step up! Stabdykime smurtą prieš moteris! 
Ratifikuokime Stambulo konvenciją! Vienas svarbiausių kampanijos tikslų – paskatinti valstybes 

pasirašyti, ratifikuoti ir įgyvendinti Konvenciją dėl smurto prieš moteris ir smurto šeimoje prevencijos 
ir kovos su juo (Stambulo konvencija, 2011). 

Iš viso 2023 m. buvo surengtos 6 gatvės akcijos.  

2023 m. kartu su kitomis NVO pasirašėme kreipimąsi į LR Seimą, raginantį kreiptis į 
Konstitucinį teismą dėl Konvencijos atitikimo LR Konstitucijai. 

2023 m. rugsėjo 28 d. Seimas kreipėsi į Konstitucinį teismą dėl Konvencijos atitikimo 

LR Konstitucijai. 

Siekiant išnaudoti ir suintensyvinti NVO ir visos visuomenės pastangas siekti šio svarbaus 
dokumento ratifikavimo, kuomet Konvencijos ratifikavimo klausimas pakeliamas į naują politinį 
lygmenį, Vilniaus Moterų namai parengė bei platino informacinę medžiagą.  

VMN kaip Specializuotos kompleksinės pagalbos centras nuo 2023 m. akredituotas prie 
LR SADM.  

2023 m. pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Vilniaus miesto savivaldybe dėl 
smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir pagalbos teikimo Vilniaus mieste.  

2023 m. gautas Vilniaus miesto savivaldybės raštas, patvirtinantis sutarties 
įgyvendinimą ir bendradarbiavimą 2024 m. 

 

Valstybės finansavimas SKPC funkcijoms vykdyti VMN nėra skiriamas jau 5 metus! Kodėl? 

 

2023 metais iš viso pagalba suteikta 266 asmenims, smurtą ir prievartą patyrusioms 
moterims, daugiausia Vilniaus miesto gyventojoms, įskaitant specializuoto psichologo ir 
specializuotas teisininko konsultacijas. 2023 m. su mumis bendradarbiavo ir teikė antrinę teisinę 
pagalbą, įskaitant teismo dokumentų rengimą ir atstovavimą bylose, 3 licencijuotos advokatės.  

2023 m. VMN toliau vykdė Vilniaus miesto SKPC funkcijas, negaudama valstybės 

finansavimo šiai veiklai vykdyti, - Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai aplaidžiai žiūrint į savo 

pareigą užtikrinti valstybės garantuojamos, nemokamos specializuotos kompleksinės pagalbos 

vienodą prieinamumą visoje Lietuvoje, įskaitant Vilniaus miestą. SADM taip ir nesugebėjo atsakyti 
į klausimą, kokiu teisiniu pagrindu remiantis Vilniaus miestui skirtos valstybės lėšos buvo išblaškytos 
kitų regionų organizacijoms ir kaip tai dera su SADM deklaruojama SKPC plėtros politika. 

 

2023 m. VMN vykdė asociacijos Moters teisės – visuotinės žmogaus teisės sekretoriato funkcijas, 

buvo organizuojami reguliarūs susitikimai, iš viso 17 susitikimų. 

2023 m. gruodžio 31 d. VMN nariais buvo 9 fiziniai asmenys. 

2023 m. VMN veikloje pagal savanoriškos veiklos sutartis dalyvauja 10 savanorių. 



 

ĮGYVENDINTI PROJEKTAI 

Asociacija Vilniaus Moterų namai 2023 m. įgyvendino Europos Tarybos finansuojamą 
projektą „Pilietinės visuomenės informavimo ir advokacijos kampanijos dėl Europos Tarybos 
konvencijos dėl smurto prieš moteris ir smurto šeimoje prevencijos ir kovos su juo, taikant  Europos 
Tarybos, WAVE tinklo ir UN Women sukurtą metodiką“. Svarbiausi projekto tikslai:  

1. Viešinti Europos Tarybos konvencijos dėl smurto prieš moteris ir smurto šeimoje prevencijos 
ir kovos su juo (Stambulo konvencija) vertybes, tikslus ir nuostatas, griauti mitus ir paneigti 

klaidingą informaciją apie ją. 
2. Bendrauti akis į akį su Vilniaus miesto gyventojais bei svečiais, atsakyti į jiems rūpimus 

klausimus, suteikti jiems tikslią informaciją apie Stambulo konvencija. 
3. Parengti ir platinti metodinę medžiagą valstybine kalba apie Stambulo konvenciją. 

Įgyvendinamos projekto veiklos, ypač gatvės akcijos prie Seimo, sulaukė didelio žiniasklaidos 
dėmesio, dėl šios priežasties projekto informacija pasiekė apie 1 milijoną Lietuvos gyventojų. 
Įvertinus sėkmingą projektų veiklų įgyvendinimą, projekto komanda buvo pakviesta dalyvauti 

Europos Tarybos konferencijoje Budapešte 2024 m. liepos 11-12 d., kurioje kartu su kitomis NVO 

dalinsimės gerąja patirtimi smurtą prieš moteris įveikimo ir lyčių lygybės srityje.  

 

2023 m. birželio – gruodžio mėn. įgyvendintas  LR Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos finansuojamas projektas „Institucinė parama asociacijai Vilniaus Moterų namai - lyčių 
demokratijos plėtra, stiprinant moterų pilietinę organizaciją":  

Svarbiausi projekto tikslai:  

1. Stiprinti žmogiškuosius ir materialiuosius išteklius, kelti VMN konsultantų, darbuotojų ir 
savanorių, kompetencijas bei sustiprinti specializuotos kompleksinės pagalbos smurtą ir 
prievartą patiriantiems asmenims teikimą Vilniaus mieste.  

2. Įgyvendinant projektą buvo parengta mokymo programa „Socialinių tarnybų atsako svarba, 
įveikiant su lytimi susijusį smurtą. Smurtą ir prievartą patiriančio asmens potrauminio augimo 
skatinimas“ socialiniams darbuotojams, socialinių darbuotojų padėjėjams ir vaiko teisių 
apsaugos specialistams. 

3. Siekiant padidinti VMN finansinį skaidrumą, atliktas VMN 2022 metų finansinis auditas.  

 

Įgyvendintas Aktyvių piliečių fondo projektas „Stabdykime smurtą prieš moteris! 
Ratifikuokime Stambulo konvenciją!“  

Svarbiausi projekto tikslai:  

1. Viešinti Stambulo konvencijos turinį, jos tikslus ir pagrindines nuostatas.  

2. Įgyvendinant projektą surengti 2 informaciniai vebinarai:  

https://www.facebook.com/vilniaus.moteru.namai/videos/2614347012050893; 



3. Bendradarbiaujant su Seimo Žmogaus teisių komitetu surengta tarptautinė konferencija 
Moterų žmogaus teisės Lietuvoje 2023 parengta ir išplatinta Konferencijos rezoliucija: 

https://www.youtube.com/watch?v=IzA8fudc2Nk&t=1231s 

2023 m. VMN toliau vykdėme skėtinės organizacijos, asociacijos moters teisės -

visuotinės žmogaus teisės sekretoriato funkcijas. Skėtinė organizacija jungia 6 organizacijas - 

asociaciją Vilniaus Moterų namai, Labdaros ir paramos fondą „FRIDA“, Kėdainių rajono Moterų 
krizių centrą, Visagino šeimos krizių centrą, Šiaulių žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir plėtros biurą, 
VŠĮ Mediapressa.  

 

ADVOKACIJA 

 

                     2023 m. vasario 7 d. VMN patalpose surengtas susitikimas su kandidatu į Vilniaus 
miesto mero postą Tomu Vytautu Raskevičiumi ir VMS Tarybos nare Vilija Gucevičiūte.  

                    2023 m. kovo 23 d. VMN Valdybos narė Zuzana Vasiliauskaitė sėkmingai apgynė 
daktaro disertaciją tema „ Smurtinės patirties atskleidimo, socialinės paramos ir socialinių apribojimų 
vaidmuo intymaus partnerio smurtą patyrusių moterų potrauminiam augimui“.  

Kovo 24 d. surengtas NVO ir  Seimo narių susitikimas su akademike feministe 
Elizabeth Gilchrist, Edinburgo universiteto profesore, Socialinių mokslų sveikatos mokyklos 
Klinikinės psichologijos katedros akademine vadove. Vyko diskusija su lytimi susijusio smurto 

įveikimo klausimais. Dalyvavo Seimo narės.  

Gegužės 17 d. Vilniaus Moterų namai, vykdančios asociacijos Moters teisės – 

Visuotinės žmogaus teisės sekretoriato funkcijas, patalpose, įvyko asociacijos narių, kitų NVO, 
SADM ir Seimo Savižudybių ir smurto prevencijos komisijos atstovų pasitarimas, asociacijos narių 
prašymu organizuotas Seimo Savižudybių ir smurto prevencijos komisijos pirmininko Andriaus 

Navicko, dėl specializuotos kompleksinės pagalbos prieinamumo didinimo ir specializuotos 
kompleksinės pagalbos tinklo plėtros, sudarant sąlygas MTVŽT narėms vykdyti SKPC funkcijas.  

Reguliariai dalyvavome Vilniaus miesto savivaldybės Žmogaus teisių komisijos 
posėdžiuose, atstovaudami moterų žmogaus teisių apsaugos ir įtvirtinimo bei smurto prieš moteris 
įveikimo problematiką, kaip moterų ir vyrų lygių galimybių darbo grupės nariai. Vykdėme aktyvią 
advokaciją dėl VMS Žmogaus teisių rėmimo programos parengimo ir finansavimo 2023 – 2025 m.  

Spalio 4 d. dalyvavome Seimo Švietimo ir mokslo komiteto posėdyje, svarstant 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos parengtą Gyvenimo įgūdžių programą.   

Spalio 25 d. VMN patalpose surengtas susitikimas su VMS Tarybos nare, Ekonomikos 

ir inovacijų viceministre Erika Kuročkina.  

Lapkričio 10 d. dalyvavome Seimo narės Morganos Danielės surengtoje konferencijoje 
„TARPTAUTINĖS KOVOS DĖL VAIKŲ GLOBOS IR SMURTAS PRIEŠ MOTERIS: kas veikia, 



kas ne ir ką būtina keisti?“ VMN prezidentė L. H. Vasiliauskė skaitė pranešimą ir dalyvavo panelio 
diskusijoje.  

VMN atstovės dalyvavo susitikime su REEM ALSALEM, Jungtinių Tautų specialiąja 

pranešėja smurto prieš moteris ir mergaites klausimais.  

Vyko neformalūs susitikimai su Seimo narėmis Specializuotos kompleksinės pagalbos 
centrų tinklo plėtros klausimais.  

2023 m. gruodžio 4 d. Asociacija Vilniaus Moterų namai kartu su Seimo Žmogaus teisių 

komitetu, bendradarbiaujant su asociacija Moters teisės – visuotinės žmogaus teisės, surengė 

tarptautinę konferenciją „Moterų žmogaus teisės Lietuvoje 2023. Institucinio atsako prieš smurtą 

prieš moteris keliai ir klystkeliai“  

Konferencijos dalyvius sveikino Seimo pirmininkė Viktorija Čmilytė – Nielsen ir Seimo Žmogaus 
teisių komiteto pirmininkas Tomas Vytautas Raskevičius. 

Pranešimus skaitė Vilniaus Moterų namų prezidentė Lilija Henrika Vasiliauskė, Vilniaus Moterų 
namų valdybos narė dr. Zuzana Vasiliauskaitė, prof. Robert Geffner, Smurto, prievartos ir traumų 
tyrimo institutas (Institute on Violence Abuse and Trauma), Kalifornija, JAV, taip pat dr. Erika 

Leonaitė, Seimo kontrolierė, konstitucinės teisės specialistė Ingrida Danielienė bei kiti.  

Parengta ir konferencijos dalyviams pristatyta Rezoliucija. 

https://www.youtube.com/watch?v=IzA8fudc2Nk&t=1231s 

 

Apie Vilniaus Moterų namus spaudoje:  

 

1. BNS, Asociacijos Vilniaus Moterų namai pilietinė gatvės akcija Stabdykime smurtą prieš 
moteris! Ratifikuokime Stambulo konvenciją  

2. Alfa.lt AKTUALIJOS LIETUVA. Vilniaus Moterų namų vadovė: smurtą patiriančios 
moterys yra bloškiamos į socialinės atskirties balą 

3. Lrytas, „Reporteris“ 2023-05-04 (from 14.35 min)  

4. LrytasVilniaus Nepriklausomybės aikštėje – moterų raginimas Seimui ratifikuoti Stambulo 
konvenciją 

5. LRT, Ryto garsai program, Europos Parlamentas balsuos, ar ratifikuoti Stambulo konvenciją  

6. JARMO. Moterų teisių aktyvistę pašiurpino Širinskienės žodžiai: „Stebiuosi kai kurių Seimo 
narių ideologizuotu nemokšiškumu.  

7. LRT. Moterų akcija Vilniuje – ragina Seimą ratifikuoti Stambulo konvenciją. 

8. Delfi. Vilniaus Nepriklausomybės aikštėje moterys ragina Seimą ratifikuoti Stambulo 
konvenciją. 



9. Delfi. Women’s rights activists urge Seimas to ratify Istanbul convention.  

10. BNS, Asociacijos Vilniaus Moterų namai pilietinė gatvės akcija Stabdykime smurtą prieš 
moteris! Ratifikuokime Stambulo konvenciją  

11. Lrytas. Seimo posėdyje – aršios diskusijos: klausimai dėl Stambulo Konvencijos ratifikavimo 
patikėti KT. 

12. LNK. Info diena. Priims Stambulo konvenciją? Nevienareikšmiškai vertinama Stambulo 
konvencija dar gali būti priimta. 

13. BNS.Pilietinė gatvės akciją Stabdykime smurtą prieš moteris! Ratifikuokime Stambulo 
konvenciją   

14. Delfi.lt Surengtas piketas dėl Stambulo konvencijos ratifikavimo: žmonėms „jau ausys 
įskaudo“ nuo melagienų apie šį dokumentą. 

15. Lrytas.lt Surengtas piketas dėl Stambulo konvencijos ratifikavimo: žmonėms „jau ausys 
įskaudo“ nuo melagienų apie šį dokumentą 

16. LRT.lt dienos žinios (tiesiogiai nuo 05.36). 

17. LRT.lt vakaro žinios (nuo 07.36)   

18. LRT.lt Laida rusų kalba (nuo 09.33) 

VMN prezidentė buvo kviečiama komentuoti aktualius įvykius, susijusius su moterų 

žmogaus teisių diskursu, įvairiems portalams ir žinių laidoms.  

2024 metais planuojamos asociacijos VMN veiklos: 

• Tęstinis SKPC funkcijų vykdymas ir specializuotos pagalbos smurtą ir prievartą patiriantiems 

asmenims Vilniaus miesto gyventojams teikimas. 

Rezultatas: suteikta specializuota kompleksinė pagalba, atitinkanti nukentėjusių nuo smurto artimoje 

aplinkoje asmenų poreikius ir teisėtus lūkesčius, visiems besikreipiantiems. 

• Advokacinė veikla Kampanijos Stabdykime smurtą prieš moteris! Ratifikuokime Stambulo 

konvenciją! vykdymas. 

Rezultatas: Rengiamos gatvės akcijos „Stabdykime smurtą prieš moteris! Ratifikuokime Stambulo 

konvenciją!“, vykdoma kita advokacinė veikla.  

• Aktyvus įsitraukimas į tarptautinės kampanijos „16 aktyvizmo dienų prieš smurtą prieš moteris“ 

vykdymą;  

Rezultatas: Paskatinta smurto artimoje aplinkoje prevencija ir geresnis vyrų smurto prieš moteris 

struktūrinių priežasčių, dinamikos ir pasekmių supratimas visuomenėje ir profesinėse grupėse. 

• Advokacinė veikla, dalyvavimas Vilniaus miesto savivaldybės Žmogaus teisių komisijos veikloje, 
Moterų ir vyrų lygių galimybių darbo grupėje.  

Rezultatas: Parengta ir įgyvendinama VMS Žmogaus teisių rėmimo programa;  



•  Kvalifikacijos kėlimas ir konsultavimo įgūdžių tobulinimas. 

• Veiklos: mokymai, supervizijos, perdegimo sindromo prevencijai skirti renginiai SKPC 

konsultantams ir savanoriams; 3 dienų stovykla seminaras, skirtas VMN savanorių ir darbuotojų 
kvalifikacijos kėlimui ir perdegimo sindromo prevencijai 

Rezultatas: užtikrinama SKPC teikiamos pagalbos kokybė, SPC konsultantų gerovė ir sumažinta 
netiesioginio traumavimo rizika, dirbant su psichologinę traumą patyrusiais asmenimis. 

Savanorių programos vykdymas (parengta 5-10 naujų savanorių, suorganizuota 11 trijų valandų 
trukmės susitikimų);  

Rezultatas: Parengta nauja savanorių rengimo programa, atspindinti pakeitimus, susijusius su liepos 

1 d. įsigaliojusia nauja ASAAĮ redakcija; 

• Surengta kasmetinė konferencija Moterų žmogaus teisės Lietuvoje 2024.  

Rezultatas: visuomenė, profesinės grupės ir sprendimų priėmėjai informuoti apie moterų žmogaus 
teisių padėtį Lietuvoje, aktualias problemas ir iššūkius, pasiūlyti diskursyvūs problemų sprendimų 
būdai, paremti gerąja mums žinoma pasaulio praktika. 

• Surengta konferencija LR Seime „Vaikystėje patirtas seksualinis smurtas ir jo pažymėti gyvenimai. 
Ar esame pasiruošę šią problemą pripažinti ir spręsti?“ 

Rezultatas: surengta tarptautinė konferencija, paskatintas efektyvus tarpinstitucinis 
bendradarbiavimas, siekiant palengvinti seksualinę traumą patyrusiems asmenims siekti teisingumo 
ir efektyvios pagalbos; sumažinta antrinio traumavimo rizika, susijusi su šiurkščiu institucijų darbu, 

kompetencijų ir informuotumo stoka;  

• Dalyvavimas Lietuvos psichologų kongrese. VMN simpoziumas „Paradigmos kaita: moters galių ir 
jos poreikių pripažinimu grįsta pagalba smurtą ir prievartą šeimoje patiriančioms moterims“. 

Dalyvauja VMN atstovės  dr. Zuzana Vasiliauskaitė, Lilija Henrika Vasiliauskė ir Evelina Dirmotaitė.  

Rezultatas: kongreso rėmuose surengtas atskiras simpoziumas nurodyta tema.   

• VMN organizuotas susitikimas su prof. Robert Geffner socialinių tarnybų atstovams Vilniaus 

miesto savivaldybėje; 

• Rezultatas: paskatintas klientui draugiškas institucijų atsakas,  dirbant su  visų rūšių su lytimi 
susijusio smurtą patyrusiais asmenimis; padidintas specialistų informuotumas, kaip išvengti antrinio 
traumavimo, sumažinta institucinės išdavystės riziką.  

• Dalyvavimas platformos European Network on Gender and Violence renginyje Vilniuje  

 Rezultatas: VMN atstovės planuoja perskaityti 2 pranešimus;  

• Dalyvavimas VMS Žmogaus teisių komisijos rengiamoje tarptautinėje konferencijoje „Atviras 

visiems Vilnius: lygybė ir įvairovė priešpriešos akivaizdoje“.  

Rezultatas: Dalyvavimas panelio diskusijoje „ Lygios galimybės per moters prizmę“, perskaitytas 
pranešimas;  



 

• Dalyvavimas Europos Tarybos rengiamoje konferencijoje Budapešte, Vengrija, skirtoje smurto 
prieš moteris įveikimui. 2024 m. liepos 11 – 12 d.  

Rezultatas: 2 VMN narės dalyvaus konferencijoje, pristatytas 2023 m. įgyvendinto projekto 
„Pilietinės visuomenės informavimo ir advokacijos kampanijos dėl Europos Tarybos konvencijos dėl 
smurto prieš moteris ir smurto šeimoje prevencijos ir kovos su juo, taikant  Europos Tarybos, WAVE 
tinklo ir UN Women sukurtą metodiką“ rezultatus.  

 

 

 

Lilija Henrika Vasiliauskė 

Vilniaus Moterų namai prezidentė 

 

 



METINIŲ FINANSINIŲ ATASKAITŲ TEIKIMAS

Juridinio asmens pavadinimas VILNIAUS MOTERŲ NAMAI

Juridinio asmens kodas 193144736

Juridinio asmens teisinė forma Asociacija

Juridinio asmens teisinis statusas Teisinis statusas neįregistruotas

Juridinio asmens buveinė (adresas) Vilnius, M. K. Čiurlionio g. 48-2

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre

Rinkinio kodas 000615520014                    Rinkinio Nr. FS0423

Ataskaitinis laikotarpis nuo 2023-01-01 iki 2023-12-31

Juridinio asmens veiklos kategorija LPF, VŠĮ, ASOCIACIJOS (METINIŲ FINANSINIŲ ATASKAITŲ
RINKINYS)

Sudarymo data 2024-04-29

Patvirtinimo data 2024-05-07

Informacija apie savanorių veiklą:

Bendras savanorių skaičius 3

Bendras savanoriškos veiklos valandų skaičius 1200

Veiklos rūšys:

8899 Kita, niekur kitur nepriskirta, nesusijusi su apgyvendinimu
socialinio darbo veikla

-

-

Tikslumas 1 (vienetais)

Valiuta EUR

Prie šio rinkinio pridedama:

Aiškinamasis raštas X

Metinis pranešimas arba veiklos ataskaita X

Auditoriaus išvada -

Patvirtintos finansinės ataskaitos -

Finansines ataskaitas pasirašiusio vadovo duomenys:

Asmens kodas (neatskleidžiamas) ***********

Užsienio valstybės kodas -

Užsienio piliečio asmens kodas (neatskleidžiamas) -

Vardas Lilija Henrika

Pavardė Vasiliauskė

Pareigų pavadinimas Direktorė



FINANSINĖS BŪKLĖS ATASKAITA

Juridinio asmens pavadinimas VILNIAUS MOTERŲ NAMAI

Juridinio asmens kodas 193144736

Juridinio asmens teisinė forma Asociacija

Juridinio asmens teisinis statusas Teisinis statusas neįregistruotas

Juridinio asmens buveinė (adresas) Vilnius, M. K. Čiurlionio g. 48-2

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre

Rinkinio kodas 000615520014                    Rinkinio Nr. FS0423

Ataskaitinis laikotarpis nuo 2023-01-01 iki 2023-12-31

Sudarymo data 2024-04-29          Nr.

Informacija pateikiama 1 (vienetais)

Eil.
Nr. TURTAS Pastabos Nr. Ataskaitinis

laikotarpis

Praėjęs
ataskaitinis
laikotarpis

1. A. ILGALAIKIS TURTAS (2+3+4+5) 188 427

2. I. NEMATERIALUSIS TURTAS 1

3. II. MATERIALUSIS TURTAS 2 188 327

4. III. FINANSINIS TURTAS

5. IV. KITAS ILGALAIKIS TURTAS 100

6. B. TRUMPALAIKIS TURTAS (7+8+9+10) 3746 3764

7. I. ATSARGOS 76 232

8. II. PER VIENUS METUS GAUTINOS SUMOS 1120 1460

9. III. KITAS TRUMPALAIKIS TURTAS

10. IV. PINIGAI IR PINIGŲ EKVIVALENTAI 6 2550 2072

11.  TURTAS, IŠ VISO (1+6) 3934 4191

12. C. NUOSAVAS KAPITALAS (13+14+15+16) 379 379

13. I. DALININKŲ KAPITALAS

14. II. REZERVAI

15. III. NELIEČIAMASIS KAPITALAS

16. IV. SUKAUPTAS VEIKLOS REZULTATAS 9 379 379

17. D. FINANSAVIMO SUMOS 7 963 1608

18. E. MOKĖTINOS SUMOS IR
ĮSIPAREIGOJIMAI (19+20) 2592 2204

19. I. ILGALAIKIAI ĮSIPAREIGOJIMAI

20. II. TRUMPALAIKIAI ĮSIPAREIGOJIMAI 2592 2204

21.  NUOSAVAS KAPITALAS,
FINANSAVIMO SUMOS IR
ĮSIPAREIGOJIMAI, IŠ VISO

(12+17+18) 3934 4191

Direktorė Lilija Henrika Vasiliauskė

(pareigų pavadinimas) (parašas) (vardas ir pavardė)

2-3



VEIKLOS REZULTATŲ ATASKAITA

Juridinio asmens pavadinimas VILNIAUS MOTERŲ NAMAI

Juridinio asmens kodas 193144736

Juridinio asmens teisinė forma Asociacija

Juridinio asmens teisinis statusas Teisinis statusas neįregistruotas

Juridinio asmens buveinė (adresas) Vilnius, M. K. Čiurlionio g. 48-2

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre

Rinkinio kodas 000615520014                    Rinkinio Nr. FS0423

Ataskaitinis laikotarpis nuo 2023-01-01 iki 2023-12-31

Sudarymo data 2024-04-29          Nr.

Informacija pateikiama 1 (vienetais)

Eil.
Nr. STRAIPSNIAI Pastabos Nr. Ataskaitinis

laikotarpis

Praėjęs
ataskaitinis
laikotarpis

1. I. PAJAMOS (2+3+4) 9 72497 102764

2. 1. PARDAVIMO PAJAMOS 9 1930 1750

3. 2. FINANSAVIMO PAJAMOS 9 69806 99985

4. 3. KITOS PAJAMOS 9 761 1029

5. II. SĄNAUDOS (6+7+8) 9 72497 102764

6. 1. PREKIŲ, SUTEIKTŲ PASLAUGŲ SAVIKAINA IR KITOS PARDAVIMO
SĄNAUDOS 9 2730

7. 2. VEIKLOS SĄNAUDOS 9 69767 102764

8. 3. KITOS SĄNAUDOS

9. III. VEIKLOS REZULTATAS PRIEŠ
APMOKESTINIMĄ (1-5) 0 0

10. IV. PELNO MOKESTIS

11. V. GRYNASIS VEIKLOS
REZULTATAS (9-10) 0 0

Direktorė Lilija Henrika Vasiliauskė

(pareigų pavadinimas) (parašas) (vardas ir pavardė)
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ASOCIACIJA 

VILNIAUS MOTERŲ NAMAI  
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

PRIE 2023 METŲ GRUODŽIO 31 D. FINANSINIŲ ATASKAITŲ 

 

I. BENDROJI DALIS 

 

Asociacija „Vilniaus moterų namai“ “ ( toliau – Įstaiga) yra ribotos civilinės atsakomybės 

viešasis ne pelno siekiantis juridinis asmuo, įregistruotas 1993 m. kovo 25 d. Įstaigos kodas – 

193144736. 2004 m. liepos 1 d. suteiktas paramos gavėjo statusas. 

Pagrindiniai tikslai - teikti socialines paslaugas, atstovaujant smurtą ir prievartą patiriančias 

moteris siekiant jų pilietinių teisių įtvirtinimo. Vykdydama savo veiklos pagrindinius tikslus įstaiga 

dalyvauja iš valstybės biudžeto finansuojamoje specializuotos pagalbos centrų programoje 

įgyvendinant šeimos gerovės ir vaiko teisių apsaugos politiką užtikrinant specializuotos kompleksinės 

pagalbos teikimą smurtą patyrusiems asmenims. 

Įstaigos buveinė registruota adresu Pilies g. 36-10, Vilnius. 

Asociacijos narių skaičius 2022 m. gruodžio 31 d. – 8 nariai. Asociacijos steigėjų skaičius – 3 

steigėjai. 

Įstaigos finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais. 

2022 m. gruodžio 31d. įstaigoje dirbo 2 darbuotojai. 2023 m. gruodžio 31 d. įstaigoje dirbo 2 

darbuotojai. 

Finansinėse ataskaitose sumos pateiktos eurais (EUR). 

 

II. APSKAITOS POLITIKA 

 

 Įstaiga vykdo veiklą, tvarko apskaitą ir rengia finansinę atskaitomybę, vadovaudamasi Lietuvos 

Respublikos viešųjų įstaigų įstatymu, pelno nesiekiančių ribotos civilinės atsakomybės juridinių 

asmenų buhalterinės apskaitos ir finansinių ataskaitų sudarymo ir pateikimo ir politinių kampanijų 

dalyvių neatlygintinai gauti turto ir paslaugų įvertinimo taisyklėmis (2004 m. lapkričio 22 d. finansų 

ministro įsakymas Nr. 1K-372) ir kitais galiojančiais norminiais aktais.  

  Finansinė atskaitomybė parengta vadovaujantis bendraisiais apskaitos principais, kuriuos 

nustato LR įmonių finansinės atskaitomybės įstatymas. 

 

 



Nematerialusis turtas 

Nematerialiajam turtui priskiriamas identifikuojamas nepiniginis turtas, neturintis materialios 

formos, kuriuo disponuojama ir kurį naudojant tikimasi gauti tiesioginės ir netiesioginės ekonominės 

naudos. Nematerialiuoju turtu pripažįstamas toks turtas, jeigu pagrįstai tikimasi ateityje gauti iš turto 

ekonominės naudos; turto įsigijimo (pasigaminimo) savikaina gali būti patikimai įvertinta ir atskirta nuo kito 

turto vertės; galima tuo turtu disponuoti, jį kontroliuoti arba apriboti teisę juo naudotis kitiems. 

Nematerialiojo turto įsigijimo savikainą sudaro įsigyjant šį turtą sumokėta ar mokėtina pinigų 

suma, įskaitant muitus ir kitus negrąžinamus mokesčius. Turto įsigijimo savikainai gali būti 

priskiriamos ir kitos tiesioginės turto paruošimo numatomam naudojimui išlaidos. Balanse 

nematerialusis turtas rodomas balansine verte, lygia jo likutinei vertei, kurią sudaro suma, gauta iš 

nematerialiojo turto įsigijimo savikainos atėmus amortizacijos sumą, sukauptą per visą jo naudingo 

tarnavimo laiką. 

Amortizacija skaičiuojama tiesiogiai proporcingu (tiesiniu) metodu. Amortizacijos sąnaudos 

priskiriamos veiklos sąnaudoms. 

Nematerialaus turto naudingas tarnavimo laikas nustatomas remiantis LR Pelno mokesčio įstatymu. 

Nematerialaus turto įvertinimo būdai ir metodai nustatyti reglamentuojančioje įstaigos 

apskaitos politikos tvarkoje. 

Nematerialiojo turto naudojimo išlaidos priskiriamos to ataskaitinio laikotarpio, kurį jos buvo 

patirtos, sąnaudoms. Nematerialiojo turto atnaujinimo ar tobulinimo išlaidos, patirtos jį įsigijus ar 

sukūrus, turi būti pripažįstamos sąnaudomis tą ataskaitinį laikotarpį, kurį jos patiriamos. 

Kiekvienų finansinių metų pabaigoje turi būti patikrinamas nematerialiojo turto naudingo 

tarnavimo laikas. Jeigu tikėtinas turto naudingo tarnavimo laikas skiriasi nuo jo naudojimo trukmės, 

neamortizuoto nematerialiojo turto naudingo tarnavimo laikotarpis turi būti patikslintas. 

Jeigu apskaitoje įregistruotas nematerialusis turtas nebeatitinka turto priskyrimo 

nematerialiajam turtui požymių, jis nurašomas. 

Perleidus nematerialųjį turtą, veiklos rezultatų ataskaitoje parodomas jo perleidimo rezultatas. 

Pelnas arba nuostoliai, susidarę perleidus nematerialųjį turtą, apskaičiuojami iš gautų pajamų atimant 

perleisto turto likutinę vertę ir visas su perleidimu susijusias išlaidas. 

Praradus ar nurašius nevisiškai amortizuotą nematerialųjį turtą, pripažįstami turto nurašymo 

nuostoliai, kurie veiklos rezultatų ataskaitoje parodomi kaip veiklos sąnaudos. 

  

 

 



Ilgalaikis materialusis turtas  

Ilgalaikiu materialiuoju turtu laikomas turtas, kurį įstaiga valdo ir kontroliuoja, iš kurio tikimasi 

gauti ekonominės naudos būsimaisiais laikotarpiais, kuris bus naudojamas ilgiau nei vienerius metus, kurio 

įsigijimo savikainą galima patikimai nustatyti ir kurio vertė didesnė už nustatytą minimalią tos grupės turto 

vertę, t.y. daugiau nei 500 eurų. Ši riba nustatyta vienoda visoms turto grupėms. 

Taikant įsigijimo savikainos būdą ilgalaikis materialus turtas apskaitoje registruojamas įsigijimo 

savikaina, finansinėje atskaitomybėje parodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir jo 

vertės sumažėjimą ir pridėjus vertės sumažėjimo atstatymą. 

Įstaigos ilgalaikio materialiojo turto vertė mažinama tada, kai balansinė turto vertė tampa 

reikšmingai didesnė už jo atsiperkamąją vertę. 

Nuostolis dėl turto vertės sumažėjimo turi būti pripažįstamas veiklos sąnaudomis veiklos rezultatų 

ataskaitoje nedelsiant. 

Ilgalaikio materialaus turto nusidėvėjimas skaičiuojamas tiesiogiai proporcingu metodu. 

Nusidėvėjimo sąnaudos priskiriamos įstaigos veiklos sąnaudoms. 

Nusidėvėjimas pradedamas skaičiuoti nuo kito mėnesio po to, kai turtas pradėtas eksploatuoti. 

Nusidėvėjimo suma pripažįstama sąnaudomis kiekvieną ataskaitinį laikotarpį, išskyrus atvejus, kai 

nusidėvėjimo sąnaudos įtraukiamos į kito turto pasigaminimo savikainą. 

Ilgalaikio materialaus turto naudingas tarnavimo laikas nustatomas remiantis LR Pelno mokesčio 

įstatymu. 

Ilgalaikio materialaus turto įvertinimo būdai ir metodai nustatyti reglamentuojančioje įstaigos 

apskaitos politikos tvarkoje. 

Ilgalaikio materialiojo turto eksploatavimo išlaidos priskiriamos to ataskaitinio laikotarpio, kuriuo 

jos buvo patirtos veiklos sąnaudoms. 

Kai įstaigoje apskaitomas ilgalaikis materialusis turtas nebeatitinka turto priskyrimo ilgalaikiam 

materialiajam turtui požymių, arba jis yra perleidžiamas, šis turtas nurašomas. 

Ilgalaikio materialaus turto nurašymo rezultatas pripažįstamas ataskaitinio laikotarpio pelnu arba 

nuostoliu. 

 

Atsargos 

Atsargos – trumpalaikis turtas, kurį ūkio subjektas sunaudoja pajamoms uždirbti per vienerius 

metus arba per vieną ūkio subjekto veiklos ciklą. Atsargoms priskiriamos: žaliavos, medžiagos ir 

komplektuojamieji gaminiai, nebaigta gaminti produkcija, pagaminta produkcija, prekės, skirtos 

perparduoti. 



Nustatant atsargų įsigijimo savikainą, prie pirkimo kainos pridedami visi su pirkimu susiję 

mokesčiai bei rinkliavos, gabenimo, paruošimo naudoti bei kitos tiesiogiai su atsargų įsigijimu 

susijusios išlaidos. Atsargų gabenimo, sandėliavimo ir kitos išlaidos gali būti pripažintos sąnaudomis 

tą patį laikotarpį, kai buvo patirtos, jei sumos yra nereikšmingos. 

Į atsargų įsigijimo savikainą neįskaitomas sumokėtas pridėtinės vertės mokestis, išskyrus tuos 

atvejus, kai šis mokestis negrąžinamas (neatskaitomas). Jeigu pridėtinės vertės mokestis negrąžinamas 

(neatskaitomas), ūkio subjektas gali jį įskaityti į atsargų įsigijimo savikainą arba iš karto pripažinti 

mokesčių sąnaudomis. 

Sudarant metinę finansinę atskaitomybę, atsargos įvertinamos įsigijimo savikaina. 

Nereikšmingos, su atsargų įsigijimu tiesiogiai susijusios išlaidos, pripažįstamos sąnaudomis tą 

laikotarpį, kai buvo patirtos. 

 

Gautinos sumos 

Gautinas sumas sudaro pirkėjų skolos, atskaitingiems asmenims išmokėtos sumos, valstybės 

biudžetui avansu mokami mokesčiai. 

Gautinos sumos balanse parodomos grynąja verte, atėmus įvertintas neatgautinas sumas. 

 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 

Piniginiam turtui priskiriami visi Įstaigos kasoje ir banko atsiskaitomosiose sąskaitose turimi 

pinigai. Pinigai apskaitomi nominalia verte. 

 

Užsienio valiuta 

Valiutinėmis operacijomis laikomos ūkinės operacijos ir ūkiniai įvykiai, kurių vykdymas 

susijęs su užsienio valiuta. Prie valiutinių operacijų priskiriamos prekių, paslaugų ir kito turto 

pirkimas–pardavimas, už kurį mokama arba įsipareigojama sumokėti užsienio valiuta; užsienio valiuta 

gaunamos arba suteikiamos ir grąžinamos paskolos; kitu būdu įgytas arba perleistas turtas, prisiimti 

finansiniai įsipareigojimai ir jų įvykdymas užsienio valiuta. 

Valiutinė operacija registruojama apskaitoje eurais pagal ūkinės operacijos atlikimo dienos 

valiutos kursą.  

Rengiant finansines ataskaitas, valiutiniai straipsniai balanse įvertinami pagal balanso 

sudarymo dienos valiutos kursą. Skirtumai, susidarę valiutiniuose straipsniuose dėl valiutos kurso 

pasikeitimo ir atsiradę atliekant valiutines operacijas arba perkainojus balanso sudarymo dienos 



valiutos kursu anksčiau įregistruotus valiutinius straipsnius, pripažįstami to ataskaitinio laikotarpio, 

kurį jie susidarė, pajamomis arba sąnaudomis. 

   

Finansavimo sumų apskaita 

 Pelno nesiekiančio juridinio asmens finansavimo sumų šaltiniai  - tikslinis finansavimas 

(finansavimo sumos iš valstybės biudžeto, kiti tiksliniai įnašai), juridinių ir fizinių asmenų parama, 

nario mokesčiai ir kitas finansavimas. 

 Tiksliniam finansavimui priskiriamos iš valstybės, savivaldybių biudžetų arba iš kitų šaltinių 

(Europos Sąjungos, užsienio valstybių ir jų įsteigtų fondų ir kt.) gautos lėšos, skirtos programoms 

įgyvendinti arba kitiems tikslams. 

 Paramai priskiriami pagal Labdaros ir paramos įstatymą juridinių ir fizinių asmenų perduoti 

pinigai ar kitas turtas. Paramai taip pat priskiriama Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos nuo gyventojų pajamų mokesčio pervedama procentinė dalis. 

 Nario mokesčiai renkami pelno nesiekiančio juridinio asmens dalyvių susirinkime pelno 

nesiekiančio juridinio asmens įstatuose arba kitame dokumente nustatyta tvarka. Jei nustatytas 

privalomas nario mokesčių mokėjimas, atsiradus prievolei pelno nesiekiančio juridinio 

asmens nariams mokėti nario mokestį, registruojami gautini nario mokesčiai. Pelno nesiekiančio 

juridinio asmens gauti jo narių iš anksto sumokėti nario mokesčiai registruojami taip pat kaip 

ataskaitinio laikotarpio nario mokesčiai. 

 Finansavimo sumos pripažįstamos finansavimo pajamomis tą ataskaitinį laikotarpį, kai 

panaudojamos – padaromos sąnaudos, kurioms kompensuoti skirtos finansavimo sumos. 

Finansavimo sumos, gautos už ilgalaikį turtą arba iš pinigais gautų finansavimo sumų įsigijus 

ilgalaikį turtą, pripažįstamos panaudotomis per ataskaitinį laikotarpį apskaičiuota ilgalaikio 

materialiojo turto nusidėvėjimo (nematerialiojo turto amortizacijos) suma arba nurašomo nevisiškai 

nudėvėto (amortizuoto), bet netinkamo naudoti turto likutine verte. 

 

Įsipareigojimai 

Įsipareigojimai pripažįstami įstaigos apskaitoje, ir atvaizduojami balanse, kai įstaiga įgyja prievoles, 

kurios turės būti įvykdytos. Įsipareigojimai apima pelno nesiekiančio juridinio asmens skolas 

darbuotojams, prekių tiekėjams, rangovams, paslaugų teikėjams, kredito įstaigoms, valstybės ir 

savivaldybių institucijoms ir kitiems juridiniams bei fiziniams asmenims. 

 Pagal vykdymo laiką įsipareigojimai skirstomi į ilgalaikius ir trumpalaikius. 



Planuojami sandoriai, suteiktos garantijos įsipareigojimais nepripažįstami. Įsipareigojimai 

įvertinami tikrąja verte. Palūkanos, pelnas ar nuostoliai susiję su įsipareigojimais, pripažįstami ataskaitinio 

laikotarpio sąnaudomis ar pajamomis. 

 

Pajamų apskaita 

Prekių pardavimo ar paslaugų suteikimo pajamos pripažįstamos, apskaitoje registruojamos ir 

finansinėse ataskaitose pateikiamos, kai prekės parduotos ar paslaugos suteiktos, o pajamų suma gali 

būti patikimai įvertinta. Pardavus prekes, skirtas parduoti, už prekes gauta (gautina) suma 

pripažįstama pajamomis, o prekės nurašomos iš atsargų sąskaitos registruojant parduotų prekių 

savikainą. Suteikus paslaugas, už paslaugas gauta (gautina) suma pripažįstama pajamomis 

proporcingai paslaugos užbaigtumo daliai. Pajamomis nepripažįstamos trečiųjų asmenų vardu 

surinktos sumos, taip pat pridėtinės vertės mokestis, nes tai nėra pelno nesiekiančio juridinio 

asmens gaunama ekonominė nauda ir ši suma nedidina nuosavo kapitalo. 

 

Sąnaudų apskaita 

Pelno nesiekiančio juridinio asmens apskaitoje išlaidos pripažįstamos sąnaudomis, kai jos 

atitinka Taisyklėse apibrėžtą sąnaudų sąvoką ir galima patikimai nustatyti jų sumą. Pelno nesiekiančio 

juridinio asmens apskaitoje išlaidos pripažįstamos sąnaudomis, kai galima patikimai nustatyti jų 

sumą. Sąnaudomis pripažįstama tik ta sunaudoto turto ar padidėjusių įsipareigojimų dalis, kuri tenka 

per ataskaitinį laikotarpį uždirbtoms pajamoms. Išlaidos, kurios nesusijusios su pajamomis, 

uždirbtomis per ataskaitinį laikotarpį, bet skirtos pajamoms uždirbti būsimaisiais laikotarpiais, 

apskaitoje registruojamos ir rodomos finansinės būklės ataskaitoje kaip turtas (ateinančių laikotarpių 

sąnaudos). Suteiktų paslaugų ir parduotų prekių savikaina pripažįstama ir apskaitoje registruojama tą 

patį ataskaitinį laikotarpį, kada buvo parduotos prekės ir pripažintos suteiktų paslaugų pajamos.  Į 

suteiktų paslaugų savikainą įtraukiama šiam tikslui sunaudotų atsargų vertė, darbo užmokesčio ir 

socialinio draudimo įmokų sąnaudos, teikiant paslaugas naudojamo ilgalaikio materialiojo turto 

nusidėvėjimo (nematerialiojo turto amortizacijos) sąnaudos, trečiųjų asmenų suteiktų paslaugų ir 

panašios sąnaudos. Veiklos sąnaudos rodo per ataskaitinį laikotarpį patirtas sąnaudas, susijusias 

su pelno nesiekiančio juridinio asmens veikla. Suteiktos labdaros ir paramos pinigais, prekėmis ar 

paslaugomis išlaidos pripažįstamos sąnaudomis nepriklausomai nuo to, ar labdara ir parama teikiama 

iš gautų finansavimo sumų, ar iš pelno nesiekiančio juridinio asmens uždirbtų pajamų lėšų. Suteikus 

labdarą ar paramą prekėmis ir (arba) paslaugomis, sąnaudomis pripažįstama prekių ir (arba) paslaugų 

savikaina. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. AIŠKINAMOJO RAŠTO PASTABOS 



 

 

1 pastaba. Nematerialusis turtas (EUR) 

Rodikliai 
Plėtros 
darbai 

Prestižas 
Patentai, 

licencijos ir 

pan. 

Programinė 
įranga 

Kitas 

nematerialusis 

turtas 

Iš viso 

Likutinė vertė praėjusių finansinių metų 
pabaigoje 

   0,29  0,29 

a) Ilgalaikis nematerialusis turtas 

Įsigijimo savikaina 

Praėjusių finansinių metų pabaigoje 

Finansinių metų pokyčiai: 
-turto įsigijimas 
-kitiems asmenims perleistas ir nurašytas 
turtas (-) 

-perrašymai iš vieno straipsnio į kitą +/(-) 

    

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Finansinių metų pabaigoje       

b) Amortizacija 

Praėjusių finansinių metų pabaigoje 

Finansinių metų pokyčiai: 
-finansinių metų amortizacija 

-atstatantys įrašai (-) 
-kitiems asmenims perleisto ir nurašyto turto 
amortizacija (-) 

-perrašymai iš vieno straipsnio į kitą +/(-) 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finansinių metų pabaigoje       

c) Vertės sumažėjimas 
Praėjusių finansinių metų pabaigoje 

Finansinių metų pokyčiai: 
-finansinių metų vertės sumažėjimas 
-atstatantys įrašai (-) 
-kitiems asmenims perleisto ir nurašyto turto 
(-) 

-perrašymai iš vieno straipsnio į kitą +/(-) 

      

Finansinių metų pabaigoje       

e) Likutinė vertė finansinių metų 
pabaigoje (a)-(b)-(c) 

   
0,29  0,29 

 

 

 

 



2 pastaba. Ilgalaikis materialusis turtas (EUR) 

Rodikliai Žemė 
Pastatai ir 

statiniai 

Mašinos ir 
įrengimai 

Transporto 

priemonės 

Kita įranga, 
prietaisai, 

įrankiai ir 
įrenginiai 

Nebaigta 

statyba 

Kitas 

mate-

rialusis 

turtas 

Likutinė vertė praėjusių finansinių metų 
pabaigoje 

 
   13,81 

 
312,97 

a) Įsigijimo savikaina 

Praėjusių finansinių metų pabaigoje 

Finansinių metų pokyčiai: 
-turto įsigijimas 
-perleistas ir nurašytas turtas (-) 
-perrašymai iš vieno straipsnio į kitą +/(-) 

  

 

 

 

   

 

 

 

  

 

 

 

Finansinių metų pabaigoje        

b) Perkainojimas 

Praėjusių finansinių metų pabaigoje 

Finansinių metų pokyčiai: 
-vertės padidėjimas (sumažėjimas) +/(-) 
-kitiems asmenims perleisto ir nurašyto turto (-) 
-perrašymai iš vieno straipsnio į kitą +/(-) 

       

Finansinių metų pabaigoje        

c) Nusidėvėjimas 
Praėjusių finansinių metų pabaigoje 

Finansinių metų pokyčiai: 
-finansinių metų nusidėvėjimas 
-atstatantys įrašai (-) 
-kitiems asmenims perleisto ir nurašyto turto 
nusidėvėjimas (-) 
-perrašymai iš vieno straipsnio į kitą +/(-) 

     

 

 

0,77 

  

 

 

138,72 

Finansinių metų pabaigoje        

d) Vertės sumažėjimas 
Praėjusių finansinių metų pabaigoje 

Finansinių metų pokyčiai: 
-finansinių metų vertės sumažėjimas 
-atstatantys įrašai (-) 
-kitiems asmenims perleisto ir nurašyto turto (-) 
-perrašymai iš vieno straipsnio į kitą +/(-) 

       

Finansinių metų pabaigoje        

e) Likutinė vertė finansinių metų pabaigoje 
(a)+(b)-(c)-(d) 

 

   13,04 

 
174,25 

 

 

Kitą materialų ilgalaikį turtą sudaro biuro baldai, kurio likutinė vertė 2023 12 31  sudaro 

174,25 EUR. 

Taip pat įstaigoje vis dar naudojamas nudėvėtas ilgalaikis materialusis turtas, kurio balansinė 
vertė yra 0 eurų. Tokio turto vykdoma vienetinė apskaita. Turto sąrašas pagal inventorizacijos aktą 
yra: 

 

 
Turto pavadinimas Vnt. 

Patalpos-Pilies g. 36-10, Vilnius 1 vnt. 

Kompiuteris 11 vnt. 

Telefono aparatas 4 vnt. 

Spausdintuvas 3 vnt. 

Stalinis šviestuvas 9 vnt. 

Šviestuvas 2 vnt. 

Spintelė 8 vnt. 

Kėdė 22 vnt. 

Šaldytuvas 1 vnt. 

El. vyryklė 1 vnt. 

Žurnalinis staliukas 2 vnt. 

Virtuvės baldų komplektas 1 vnt. 

 

 



 

 

3. pastaba. Nebaigtos vykdyti sutartys 

 2023 m. nebaigtų vykdyti sutarčių nebuvo. 

 

4. pastaba. Per vienerius metus gautinos sumos 

2023 m. per vienerius metus kitas gautinas sumas sudarė atskaitingo asmens skola 1120,69 

eur. 

 

5 pastaba. Kitas trumpalaikis turtas 

Kito trumpalaikio turto per 2023 metus neturėjo. 

 

6. pastaba. Pinigai ir pinigų ekvivalentai 

Finansinių metų pabaigoje pinigų likutis kasoje – 0,00 EUR, atsiskaitomosiose sąskaitose – 

2549,54 EUR. 

 

7 pastaba. Finansavimas 

Įstaigos finansavimo būdai: 

 

- tiksliniai įnašai; 

Tiksliniams įnašams priskiriama projektų įgyvendinimui skiriamas finansavimas. Per 2023 

metus gauta: 

 

 

Finansavimas 

Praėjusių finansinių metų 
pabaigoje Gauta Panaudota Finansinių metų pabaigoje 

     

Tiksliniai įnašai-pinigais -    

-iš valstybės biudžeto  18810 18810  

-kiti  29050 29000 50 

 

-kitas finansavimas 

Kitą finansavimą sudaro gaunama parama iš fizinių ir juridinių asmenų ir panaudojama 

įstaigos tiesioginiams tikslams įgyvendinti. 

 



Finansavimas 

Praėjusių finansinių metų 
pabaigoje Gauta Panaudota Finansinių metų pabaigoje 

Kitas finansavimas: -   - 

-Parama iš juridinių asmenų  4754 4754  

-Parama iš fizinių asmenų 1325,44 16825 17406 744 

-Subsidija/Dotacija 280  111 169 

-Subsidija/Dotacija skiltyje atvaizduota suma, kuri buvo skirta ilgalaikio materialaus turto 

įsigijimui ir yra pripažįstama finansavimo pajamomis tik ta dalimi, kuria dengia ilgalaikio materialaus 

turto nusidėvėjimą proporcingai naudigam to turto naudojimo laikui. 

 

 

8 pastaba. Įsipareigojimų būklė 

 

Skolos tiekėjams: 

2023 m. skolų tiekėjams: 

 

 



9 pastaba. Veiklos rezultatai, Eur

Pajamos, iš viso: 72497,14

-suteiktų paslaugų pajamos 1930,00

-finansavimo pajamos 69805,81

-kitos pajamos (ankstesnių laikotarpių tikslinimas) 761,33

Sąnaudos, iš viso: 72497,14

-suteiktų paslaugų savikaina 2730,00

-įgyvendintų projektų sąnaudos 47810,00

-kitos veiklos sąnaudos, iš jų: 21957,14

-darbo užmokesčio 11479,08

-ilgalaikio turto nusidėvėjimo 139,49

-ryšio paslaugų 22,93

-komunalinių paslaugų 301,92

-komandiruočių 298,69

-remonto 1189,83

-kanceliarijos 34,75

-mokymų/seminarų 7315,10

-pranešimų publikavimo 259,90

-kitos bendrosios 915,45

Veiklos rezultatas 0,00

10 pastaba. Įstaigos vadovui išmokėtos sumos per metus

Įstaigos vadovas – Lilija Henrika Vasiliauskė. 

Per 2023 m. vadovui išmokėtos sumos:

-pagal darbo sutartį       4501,04 EUR įskaitant mokesčius

-pagal kitas sutartis      3495 EUR

Direktorė           Lilija Henrika Vasiliauskė 

Apskaitą tvarkyti įgaliotas asmuo

UAB „Apskaitos biuras“ (300622247)

Direktorė           Vilma Šturlytė
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